
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 26 

  

 

OGGETTO : 
SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DA CORRISPONDERE PER IL RILASCIO DI ATTI E 

CERTIFICATI ANAGRAFICI EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI NONCHE' SU AUTENTICHE DI COPIE, 

FIRME, LEGALIZZAZIONE DI FOTOGRAFIE - ART. 2, COMMA 15, LEGGE N. 127/1997. 

RIDEFINIZIO NE DEL COSTO DELLA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA E CARTACEA. 

       

 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventisette, del mese di  aprile, alle ore  diciannove e minuti  zero,  nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Vicesindaco X       

LICCARDO DOMENICO  Assessore X         

    Totale 3   0   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n. 26 del 27/04/2021 

OGGETTO: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DA CORRISPONDERE PER IL RILASCIO 

DI ATTI E CERTIFICATI ANAGRAFICI EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI NONCHE' SU 

AUTENTICHE DI COPIE, FIRME, LEGALIZZAZIONE DI FOTOGRAFIE - ART. 2, COMMA 15, LEGGE 

N. 127/1997. 

RIDEFINIZIO NE DEL COSTO DELLA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA E CARTACEA. 

       

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i., la quale prevede per il rilascio di certificati di qualunque natura 

l’applicazione di diritti di segreteria per un importo pari ad Euro 0,26 se rilasciati in carta semplice ed Euro 0,52 se 

rilasciati in bollo; 

 

VISTO l’art. 2, comma 15, della legge n. 127/97 (Disposizione in materia di stato civile e di certificazione anagrafica), 

il quale prevede che i Comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 

504/1992 e ss.m.ii. possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti 

amministrativi previsti dall’art. 10, comma 10, del D.L. n. 8/1993, convertito con modificazioni dalla L. n. 68/93, 

nonché del diritto fisso previsto dal comma 12 – ter del citato articolo 10. Possono inoltre prevedere la soppressione o 

riduzione di diritti, tasse, o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 

relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale, o limitatamente alla quota destinata 

esclusivamente a vantaggio dell’ente locale; 

 

DATO ATTO che questo Comune non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all’art. 242 del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

RILEVATO che le richieste di certificati a mezzo mail o pec, qualora in esenzione dall’imposta di bollo, quali ad 

esempio le richieste che pervengono da parte degli avvocati ad “uso notifica atti giudiziari“ di cui alla risoluzione 

dell’Agenzia delle Entrate n. 24/E del 18.04.2016, possono essere evase direttamente in modalità digitale, senza alcuna 

stampa con conseguente risparmio in termini di tempo e di maggiore efficienza complessiva del servizio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il Ministero della Pubblica Amministrazione ha dato avvio ad un processo globale di  

innovazione del settore pubblico, in particolare attraverso la digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche, che 

coinvolge direttamente anche i Comuni, i quali sono chiamati a promuovere concretamente l’uso di strumenti e 

modelli che realizzino i principi della cittadinanza digitale e dell’open government;  

 

RITENUTO che, al fine di incentivare ed agevolare l’utilizzo dei servizi online o comunque di rendere più celere la 

trasmissione per via telematica di certificati, sia opportuno eliminare i diritti di segreteria sui certificati anagrafici 

elaborati e trasmessi in modalità nativa digitale, anche in base alle seguenti considerazioni:  

a) l’esiguità delle somme incassate;  

b) le maggiori spese che si renderebbero necessarie per approntare strumenti per provvedere comunque all’incasso dei 

suddetti diritti, nonché il tempo-lavoro complessivo delle risorse umane deputate al rilascio; 

c) il disincentivo, per l'utenza, che l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria costituisce rispetto all’utilizzo dei 

sistemi di comunicazione telematica (posta elettronica o la PEC) e, più in generale, dei servizi online; 

 

PRESO ATTO dell’esiguità dell’importo introitato annualmente dai servizi demografici per diritti di segreteria relativi 

al rilascio di certificati, autentiche di copie e firme, e legalizzazioni di fotografie che per l’anno 2020 ammonta ad Euro 

55,00 circa; 

 

RITENUTO, quindi, di avvalersi della facoltà prevista dalla legge n. 127/97; 

 

PRESA VISIONE altresì della precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 16/10/2018 con la quale 

venivano fissati i costi a carico del cittadino per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE) e confermati quelli 

riguardanti l’eventuale rilascio del modello cartaceo; 

 

PONDERATO : 

- che non si ritiene più applicabile la disposizione prevista dall’art. 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635;  

- che il riformulato art . 36, co. 7, del DPR n. 445/2000, così come sostituito dall’art. 24, co. 3, della Legge n. 120/2020 

prevede “La carta di identità può essere rinnovata a decorrere dal centottantesimo giorno precedente la scadenza. Le 



 

 

carte di identità rilasciate su supporto cartaceo e le carte di identità elettroniche rilasciate in conformità al decreto del 

Ministro dell’interno 8 novembre 2007, recante “regole tecniche della Carta d’identità elettronica”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 261 del 9 novembre 2007, possono essere rinnovate, ancorché in corso di 

validità, prima del centottantesimo giorno precedente la scadenza; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- DI PROVVEDERE, con decorrenza 1° maggio 2021, alla soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il 

rilascio di certificati di qualunque natura emessi dai servizi demografici, nonché su autentiche di copie, autentiche di 

firme, comprese quelle relative a passaggio di proprietà dei veicoli, e legalizzazione di fotografie, avvalendosi della 

facoltà conferita dall’art. 2, comma 15, della legge n. 127/1997; 

 

- DI STABILIRE, per i motivi evidenziati in premessa, i seguenti costi a carico del cittadino per il rilascio / l’emissione 

della carta d’identità : 

a. in formato cartaceo (nei soli casi ammessi dalla normativa)  Euro   5,42 

b. in formato elettronico (c.d. CIE)     Euro 22,00 

(dettaglio importo come da G.C. n. 39/2018); 

 

- DI MANTENERE inalterato il diritto fisso per gli accordi di separazione personale, scioglimento o cessazione degli 

effetti civili del matrimonio e/o di modifica delle condizioni ricevute dall’Ufficiale di Stato Civile, così come stabilito 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10/02/2015; 

 
- DI STABILIRE che per i certificati e attestati redatti a mano (c.d. certificati storici), con ricerca d'archivio (di 
qualsiasi tipo), rilasciati anche per la determinazione dell'albero genealogico, sono dovuti Euro 15,00 per 
ogni singolo documento rilasciato, da pagarsi a mezzo POS o bonifico, con conseguente soppressione dei 
diritti stabiliti dalla Legge n. 604/62 – tab. D – punto 6-bis; 
 
- DI DICHIARARE, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 30/04/2021 

 

Garbagna Novarese, lì 30/04/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 10/05/2021 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 30/04/2021 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 

 


